

Artikel 1**Begripsomschrijvingen**

De navolgende definities en voorwaarden zijn van toepassing indien en voor zover zij in de polis staan vermeld.

Voorwaarden

De Algemene Voorwaarden Levensverzekering en, indien van toepassing, de Aanvullende voorwaarden van het betreffende verzekeringsproduct.

Artikel 2**Hoofdpunten van de winstdelingsregeling**

2.1 De verzekering deelt jaarlijks in de winst welke door de verzekeraar wordt gemaakt op de groep van verzekeringen waartoe de verzekering behoort. Hierdoor komt er jaarlijks een bedrag ter beschikking.

2.2 Jaarlijks worden de verzekerde bedragen van winstdelende verzekeringen met een bepaald percentage verhoogd. Dit percentage kan afhankelijk zijn van het aantal jaren dat premie voor de verzekering is voldaan. De jaarlijkse verhoging uit winstdeling vindt plaats in dezelfde verzekeringsvorm als de verzekering waarop deze voorwaarden van toepassing zijn en is winstdelend voor de toekomstige jaren.

2.3 De verzekeraar zendt periodiek aan de verzekeringnemer een opgave van de krachtens winstdeling verzekerde bedragen.

Artikel 3**Detailpunten van de winstdelingsregeling**

3.1 Jaarlijks wordt op basis van de maatstaven:

- de netto-premiereserve; en
 - het gemiddelde effectieve rendement over het afgelopen kalenderjaar van een wel omschreven groep obligatieleningen uitgegeven door de Staat der Nederlanden;
- een bedrag gereserveerd ten behoeve van de winstdeling.

3.2 De netto-premiereserve is het bedrag dat bij de verzekeraar aanwezig moet zijn om aan de in de verzekering omschreven verplichtingen, inclusief de verhogingen uit winstdeling in voorgaande jaren, te kunnen voldoen.

De netto-premiereserve wordt berekend op de sterfte- en interestgrondslagen die bij de premieberekening zijn toegepast. Premies waarvoor vrijstelling van premiebetaling wegens arbeidsongeschiktheid is verleend worden voor de bepaling van de grootte van de netto-premiereserve als betaald beschouwd.

3.3 Elke tot de groep van verzekeringen behorende verzekering wordt ten laste van de voorziening winstdeling verhoogd. Deze verhoging wordt bepaald op basis van het totaal verzekerde bedrag, inclusief de winstdelingsverhoging in voorgaande jaren. Indien de som van de gedane verhogingen uit hoofde van winstdeling groter blijkt te zijn dan het op het polisblad genoemde bedrag aan winstgarantie op de einddatum (indien van toepassing), worden de eventueel resterende delen aangewend voor verdere verhoging van de verzekerde bedragen.

3.4 De verhoging zoals omschreven in artikel 3.3, geschiedt op basis van een nettotarif. De verzekeraar behoudt zich het recht voor verwerkingskosten in rekening te brengen.

3.5 Indien naar het oordeel van de directie van de verzekeraar het totale bedrijfsresultaat van de vennootschap over enig boekjaar niet zodanig is, dat onverkorte toepassing van deze winstdelingsregeling verantwoord kan worden geacht, behoudt de verzekeraar zich het recht voor de overeenkomstig de hiervoor omschreven methodiek berekende bedragen voor alle desbetreffende verzekeringen over dat boekjaar evenredig te verminderen. De reeds gedane verhogingen uit hoofde van winstdeling zullen niet worden aangetast.

3.6 Bij wijziging van de verzekering wordt door de verzekeraar vastgesteld of de winstdelingsregeling al dan niet van kracht blijft. De waarde van de reeds gedane verhogingen uit hoofde van winstdeling zal niet worden aangetast.

Artikel 4**Slotbepaling**

Indien enige bepaling in deze voorwaarden strijdig is met hetgeen in de polis staat vermeld (inclusief de van toepassing verklaarde clausules), dan is de polistekst doorslaggevend.